Návrh rozpočtu Sociálnej poisťovne na rok 2008 
a rozpočtový výhľad na roky 2009 až 2011

I. 
Očakávané výsledky hospodárenia Sociálnej poisťovne v roku 2007

Z bilancie hospodárenia Sociálnej poisťovne v roku 2007 (príloha č. 1) vyplýva, že oproti schválenému rozpočtu na rok 2007 (ďalej len „rozpočet“) sa očakávajú vyššie príjmy o 2 130 246 tis. Sk a vyššie výdavky o 1 309 452 tis. Sk. Vyššie príjmy súvisia predovšetkým s vyšším, ako v rozpočte zapracovaným, vymeriavacím základom, z ktorého povinné osoby platia poistné do fondov Sociálnej poisťovne, ako aj vyšším, ako v rozpočte predpokladaným počtom poistencov. Vyššie výdavky sa očakávajú predovšetkým z dôchodkového poistenia (DP)  z dôvodov, ktoré sú uvedené v ďalšom texte. Zostatok finančných prostriedkov vo fondoch Sociálnej poisťovne k 31. 12. 2007 by mal predstavovať 13 406 453 tis. Sk, po zohľadnení prostriedkov zo Štátnych finančných aktív Slovenskej republiky (ŠFA) určených na financovanie transformačných nákladov dôchodkovej reformy vzniknutých v dôsledku zavedenia povinného kapitalizačného systému v sume 20 200  000 tis. Sk. Valorizácia dôchodkov od 1. júla 2007 by sa mala premietnuť vo výdavkoch sumou 3 980 641 tis. Sk (zodpovedá valorizácii dôchodkov vo výške 6,25 %). Valorizácia úrazových dávok sa prejaví vo výdavkoch sumou 13 770 tis. Sk.

Príjmy

Východiskom pre zostavenie očakávanej skutočnosti príjmov na rok 2007 bol skutočný vývoj príjmov z poistného a príspevkov na starobné dôchodkové sporenie (ďalej len „príspevky na SDS“) od zamestnancov, zamestnávateľov, samostatne zárobkovo činných osôb (SZČO), dobrovoľne poistených osôb (DPO), vývoj úhrad dlžného poistného v roku 2006 a vývoj v mesiacoch január až máj 2007. Po zohľadnení uvedených skutočností je možné v roku 2007 očakávať takéto príjmy :

	
	
	
	v tis. Sk

	Ukazovateľ
	Rozpočet 
	Očakávaná skutočnosť v roku 2007
	Rozdiel

	príjmy celkom
	140 697 315
	142 827 561
	2 130 246

	v tom:
	 
	 
	 

	príjmy z bežného poistného od ekonomicky aktívneho obyvateľstva (EAO)
	106 512 583
	108 754 605
	2 242 022

	príjmy z dlžného poistného  
	3 595 500
	3 595 500
	0

	príjmy zo sankcií
	129 000
	129 000
	0

	príjmy z poistného od štátu
	5 244 458
	4 231 603
	-1 012 855

	príjmy od Sociálnej poisťovne
	4 487 225
	5 063 178
	575 953

	ostatné príjmy 
	20 442 689
	20 505 206
	62 517

	z toho príjmy zo ŠFA
	20 200 000
	20 200 000
	0

	príspevky na SDS zaplatené zamestnávateľom po uplynutí 60 dní
	188 242
	432 020
	243 778

	príjmy správneho fondu z príspevkov na SDS
	97 618
	116 449
	18 831


Do očakávanej skutočnosti príjmov bol zapracovaný aj predpoklad návratnosti príspevkov na SDS zaplatených zamestnávateľom po uplynutí 60 dní vo výške 50% zo sumy príspevkov na SDS uhradených zo základného fondu garančného poistenia (ZFGP) dôchodkovým správcovským spoločnostiam (DSS), čo je, oproti v rozpočte zapracovanej návratnosti vo výške 21 %, viac  o 29 percentuálnych bodov. 

Finančné prostriedky zo ŠFA určené na krytie deficitu spôsobeného zavedením II. piliera sú  v očakávanej skutočnosti roka 2007 zapracované vo výške rozpočtu, čo je o 3 460 006 tis. Sk menej ako je predpokladaná výška príspevkov na SDS postúpených do DSS (zo ŠFA dostane Sociálna poisťovňa 20 200 000 tis. Sk a príspevky na SDS by mali byť postúpené vo výške 23 660 006 tis. Sk).

Na účty Sociálnej poisťovne sú platené aj príspevky na SDS, preto pre porovnateľnosť sa uvádzajú aj príjmy vrátane týchto príspevkov :

	
	
	
	v tis. Sk

	Ukazovateľ
	Rozpis príjmov na rok 2007
	Očakávaná skutočnosť v roku 2007
	Rozdiel

	príjmy celkom
	139 799 701
	145 423 530
	5 623 829

	v tom:
	 
	 
	 

	príjmy z bežného poistného a príspevkov na SDS od EAO
	124 716 764
	130 513 874
	5 797 110

	príjmy z dlžného poistného  
	3 595 500
	3 595 500
	0

	príjmy zo sankcií
	129 000
	129 000
	0

	príjmy z poistného a príspevkov na SDS od štátu
	6 564 842
	5 764 350
	-800 492

	príjmy od Sociálnej poisťovne
	4 550 906
	5 115 600
	564 694

	ostatné príjmy 
	242 689
	305 206
	62 517


Ako z uvedenej tabuľky vyplýva, celkové príjmy, vrátane príspevkov na SDS, sa oproti rozpisu príjmov očakávajú o 5 623 829 tis. Sk vyššie. Najväčší podiel na tomto zvýšení majú príjmy z bežného poistného a z príspevkov na SDS od EAO, ktoré sa očakávajú, oproti rozpisu príjmov, vyššie o 5 797 110 tis. Sk. Pozitívny vývoj príjmov od EAO je spôsobený, oproti predpokladu zapracovanému v rozpočte, vyššími vymeriavacími základmi za jednotlivé skupiny odvádzateľov poistného a vyšším počtom poistencov. 

Príjmy Sociálnej poisťovne z bežného poistného od EAO sa očakávajú, oproti rozpočtu, vyššie o 2 503 568 tis. Sk (vrátane príspevkov na SDS zaplatených zamestnávateľom po uplynutí 60 dní a príjmov vo výške 0,5 % z príspevkov na SDS), čo je výsledkom skutočnosti, že skutočne postúpené príspevky na SDS sa očakávajú, oproti rozpisu príjmov, vyššie o 3 293 542 tis. Sk. 

Príjmy z poistného od štátu sa, oproti rozpočtu, očakávajú nižšie o 1 012 855 tis. Sk, príspevky na SDS za poistencov štátu sa pre rok 2007 očakávajú o 212 363 tis. Sk vyššie, čo predstavuje celkový negatívny dopad na príjmy Sociálnej poisťovne vo výške 800 492 tis. Sk. Uvedené zníženie príjmov je spôsobené, oproti predpokladu zapracovanému v rozpočte, nižším počtom poistencov, za ktorých platí poistné a príspevky na SDS štát. 

Zvýšenie počtu poistencov, za ktorých platí poistné a príspevky na SDS Sociálna poisťovňa, sa prejaví, oproti predpokladu zapracovanému v rozpočte, zvýšením príjmov od Sociálnej poisťovne o 564 694 tis. Sk. 

Výdavky 

Celkové výdavky fondov v roku 2007 sa predpokladajú v sume 144 072 610 tis. Sk.

Výdavky základného fondu nemocenského poistenia (ZFNP) sa v roku 2007 očakávajú vo výške 5 543 773 tis. Sk, čo zodpovedá rozpočtu. 
Výdavky z DP na rok 2007 sú v rozpočte stanovené vo výške 129 164 594 tis. Sk. V skutočnosti sa očakávajú výdavky vo výške 130 616 467 tis. Sk, čo je viac  o 1 451 873 tis. Sk

Vyššie výdavky v roku 2007 v porovnaní s rozpočtom sa očakávajú predovšetkým z týchto dôvodov:

· prekročením výdavkov v roku 2006, oproti očakávanej skutočnosti, ktorá bola zapracovaná v rozpočte, vo výške 
598 282 tis. Sk,

· vyššími výdavkami na poistné platené zo základného fondu invalidného poistenia (ZFIP) do základného fondu starobného poistenia (ZFSP) a na  príspevky na SDS postúpené do DSS z dôvodu vyššieho vymeriavacieho základu, ktorý  zohľadňuje aktuálne makroekonomické ukazovatele a vyšší počet poberateľov invalidných dôchodkov v produktívnom veku, o
512 272 tis. Sk,
·  vyššími výdavkami na základe spresnenia bežného medziročného nárastu, ktorý súvisí s priznávaním nových dôchodkov o
258 403 tis. Sk.

Na výšku výdavkov z DP v roku 2007 má vplyv aj vyššia, ako rozpočtovaná, valorizácia dôchodkov (v rozpočte valorizácia vo výške 6,15 %, skutočná valorizácia vo výške 6,25 %).

Výdavky základného fondu úrazového poistenia (ZFÚP) sa v roku 2007 očakávajú vo výške 1 070 550 tis. Sk, čo je oproti rozpočtu viac o 110 550 tis. Sk. Kvantifikácia výdavkov na dávky vychádza zo skutočnej výšky výdavkov v roku 2006 a v mesiacoch január až máj 2007, zohľadňuje rast miezd v hospodárstve Slovenskej republiky a valorizáciu úrazových dávok s účinnosťou od 1. júla 2007. V uvedenej, zvýšenej sume sú premietnuté aj očakávané vyššie výdavky, ktoré vznikli v dôsledku banského nešťastia v Novákoch v novembri 2006 a havárie vo Vojenskom opravárenskom závode Nováky v marci 2007. Poistné a príspevky na SDS platené za poberateľov úrazovej renty do ZFSP a do DSS sa predpokladajú vo výške 21 420 tis. Sk.

Výdavky ZFGP sa v roku 2007 očakávajú vo výške 1 014 037 tis. Sk, z toho výdavky na dávku garančného poistenia 150 000 tis. Sk.  Na úhradu príspevkov na SDS nezaplatených zamestnávateľom do základného fondu príspevkov na SDS sa očakávajú výdavky 864 037 tis. Sk, čo je o 32 352 tis. Sk menej, ako bolo zapracované v rozpočte.

Výdavky základného fondu poistenia v nezamestnanosti  (ZFPvN) sa v  roku 2007 očakávajú vo výške 2 066 280 tis. Sk, čo v porovnaní s rozpočtom vo výške 2 588 426 tis. Sk, predstavuje úsporu výdavkov o 522 146 tis. Sk. Úspora vyplýva z aktualizácie prepočítaného počtu poberateľov a priemernej výšky dávky v nezamestnanosti na základe skutočného vývoja v roku 2006 a v mesiacoch január až máj 2007.

x  x  x

Sociálna poisťovňa v roku 2007 predpokladá postúpiť do DSS príspevky na SDS v sume 23 660 006 tis. Sk, čo je o 3 461 232 tis. Sk viac, ako sa predpokladalo v rozpočte.

II. Návrh rozpočtu Sociálnej poisťovne na rok 2008

Kvantifikácia príjmov Sociálnej poisťovne 

Predpokladá sa, že v roku 2008 príjmy Sociálnej poisťovne v bežnom roku (vrátane ostatných príjmov) dosiahnu výšku 153 997 150 tis. Sk. Z tejto sumy pripadá na:

· nemocenské poistenie (NP)
11 025 245 tis. Sk,

· starobné poistenie (SP)
83 802 637 tis. Sk,
z toho:
štát
2 754 514 tis. Sk,


Sociálna poisťovňa
5 485 192 tis. Sk,
 
finančné prostriedky zo ŠFA
22 900 000 tis. Sk,

· invalidné poistenie (IP)
25 983 350 tis. Sk,
z toho štát
1 471 411 tis. Sk,

· úrazové poistenie (ÚP)
3 606 395 tis. Sk,

· garančné poistenie (GP)
1 246 894 tis. Sk,

· poistenie v nezamestnanosti (PvN)
7 751 560 tis. Sk,

· poistenie do rezervného fondu solidarity (RFS)
20 431 839 tis. Sk,
z toho:
štát
491 408 tis. Sk.

Vybraté príspevky na SDS sa v roku 2008 predikujú 
vo výške

25 112 571 tis. Sk, 
z toho: 
štát
1 656 908 tis. Sk,

Sociálna poisťovňa
57 778 tis. Sk.

Kvantifikácia príjmov Sociálnej poisťovne rešpektuje tieto sadzby pre platby poistného:

· NP 2,8 %; resp. 4,4 %,

· SP 18 %,

· IP 6 %,

· ÚP 0,8 %,

· GP 0,25 %,

· PvN 2 %,
· RFS 4,75 %, resp. 2 %.

Ďalej sa pre rok 2008 vychádza z:

· očakávanej skutočnosti v roku 2007,

· priemernej miery evidovanej nezamestnanosti 7,6 %,

· priemernej mzdy v  hospodárstve vo výške 21 351,– Sk,

· predpokladaného celkového priemerného počtu poistencov z registra Sociálnej poisťovne 2 194 299. Predpokladá sa, že poistné by malo byť odvádzané za:

· 1 930 359 zamestnancov na SP  a RFS, čo je oproti očakávanej skutočnosti v roku 2007 nárast o 1,61 %, na IP a PvN znížených o 34 578 (po dovŕšení dôchodkového veku, alebo ktorým bol priznaný predčasný starobný dôchodok, resp. ktorým bol priznaný starobný dôchodok). Ďalej sa predpokladá zníženie priemerného počtu poistencov o 69 200 na PvN o zamestnancov v štátnozamestnaneckom pomere v zmysle zákona č. 312/2001 Z. z. o štátnej službe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, zamestnancov v služobnom pomere v zmysle zákona č.154/2001 Z. z. o prokurátoroch a právnych čakateľoch prokuratúry v znení neskorších predpisov, fyzických osôb vo výkone väzby v zmysle zákona č.156/1993 Z. z. o výkone väzby v znení zákona č.451/2002 Z. z. Ďalej sa predpokladá zníženie počtu poistencov na NP o 59 666 poistencov, ktorým bol priznaný starobný, predčasný starobný alebo invalidný dôchodok z dôvodu poklesu schopnosti vykonávať zárobkovú činnosť o viac ako 70 %,

· 215 162 SZČO, čo je oproti očakávanej skutočnosti v roku 2007 nárast o 1,61 %, na NP zníženého počtu o 3 074 poistencov, ktorým bol priznaný starobný, predčasný starobný alebo invalidný dôchodok z dôvodu poklesu schopnosti vykonávať zárobkovú činnosť o viac ako 70 %, 

· 48 778 DPO na PvN, a 37 909 DPO na DP a 31 503 DPO na NP, 

· počtu 198 000 poberateľov invalidných dôchodkov v produktívnom veku, za ktorých Sociálna poisťovňa platí poistné zo ZFIP do ZFSP a 850 poberateľov úrazovej renty, za ktorých Sociálna poisťovňa platí poistné zo ZFÚP do ZFSP, 

· počtu 183 672 poistencov štátu,

· vymeriavacieho základu, z ktorého sa platí poistné zvýšené vo všetkých druhoch poistenia a za všetkých platiteľov o 5,31 % oproti očakávanej skutočnosti v roku 2007, čo v absolútnom vyjadrení predstavuje vymeriavací základ:

·  na NP:

· za zamestnancov vo výške 16 512,– Sk,  

· za SZČO vo výške 9 534,– Sk, 

· a za DPO vo výške 6 795,– Sk, 

· na SP:

· za zamestnancov vo výške 17 982,– Sk, 

· za SZČO vo výške 9 915,– Sk, 

· a za DPO vo výške 5 942,– Sk, 

· na IP:

· za zamestnancov vo výške 17 704,– Sk, 

· za SZČO vo výške 9 449,– Sk, 

· a za dobrovoľne poistené osoby vo výške 5 460,– Sk, 

· na ÚP za zamestnancov vo výške 19 281,- Sk, 

· na GP: 

· za zamestnancov vo výške 16 151,– Sk, 

· na PvN:

· za zamestnancov vo výške 17 724,– Sk, 

· a za dobrovoľne poistené osoby vo výške 6 272,– Sk, 

· do RFS:

· za zamestnancov vo výške 17 982,– Sk, 

· za SZČO vo výške 10 105,– Sk, 

· a za DPO vo výške 5 794,– Sk, 

· predikcie úspešnosti výberu poistného a príspevkov (ďalej len „úspešnosť výberu poistného“) vo výške 95,8 %, čo predstavuje zvýšenie o 0,3 percentuálneho bodu oproti očakávanej skutočnosti v roku 2007,

· predpokladu, že percento pracovnej neschopnosti pre chorobu a úraz bude na úrovni očakávanej skutočnosti v roku 2007, t. j. 3,5 %.

V príjmoch z poistného sa nepočíta s oddĺžením zdravotníckych zariadení z privatizačných zdrojov.

Po zohľadnení všetkých vyššie uvedených relevantných skutočností je možné v roku 2008 predpokladať príjmy v bežnom roku vo výške 153 997 150 tis. Sk. Porovnanie s východiskom pre rok 2008, použitým v rozpočte, podľa jednotlivých skupín príjmov, je v nasledujúcej tabuľke:

	
	
	
	v tis. Sk

	 
	Rozpočtový výhľad na rok 2008  uvedený v rozpočte 
	Návrh rozpočtu na rok 2008
	Rozdiel

	príjmy celkom
	147 994 317
	153 997 150
	6 002 833

	v tom:
	 
	 
	 

	príjmy z poistného od EAO
	110 954 924
	116 252 911
	5 297 987

	príjmy z dlžného poistného  
	3 605 900
	3 605 900
	0

	príjmy zo sankcií
	129 000
	129 000
	0

	príjmy z poistného od štátu
	5 719 789
	4 717 333
	-1 002 456

	príjmy od Sociálnej poisťovne
	4 511 534
	5 485 192
	973 658

	ostatné príjmy (vrátane prostriedkov zo ŠFA)
	22 754 368
	23 205 788
	451 420

	príspevky na SDS zaplatené zamestnávateľom po uplynutí 60 dní
	210 284
	473 386
	263 102

	príjmy správneho fondu z príspevkov na SDS
	108 518
	127 641
	19 123


Príjmy z poistného od EAO v rokoch 2009 až 2011 sú stanovené indexom, ktorý sa odvíja od medziročného rastu priemernej mzdy v hospodárstve SR predikovaného Inštitútom finančnej politiky Ministerstva financií SR (IFP MF SR). Rešpektujú tiež všetky relevantné ukazovatele, ktoré boli použité pri rozpočtovaní príjmov v bežnom roku 2008 a predpoklad, že do roku 2010 sa  úspešnosť výberu poistného zvýši na 97,5 %, percento pracovnej neschopnosti pre chorobu a úraz bude na úrovni 3,5 % a rovnako sa v príjmoch z poistného nepočíta s oddĺžením zdravotníckych zariadení z privatizačných zdrojov. 

Pre roky 2008 až 2011 Sociálna poisťovňa nerozpočtovala príjmy z poistného na ÚP podľa zaradenia zamestnávateľov do jednotlivých ekonomických skupín činností podľa odvetvovej klasifikácie ekonomických činností z dôvodu nedostupnosti údajovej základne, ale len jednou sadzbou za všetky povinné subjekty (0,8 % z vymeriavacieho základu).

Predpokladané výsledky hospodárenia Sociálnej poisťovne v metodike ESA 95 v súlade s pokynmi MF SR sú uvedené v prílohe č. 1a.

Kvantifikácia výdavkov Sociálnej poisťovne 

Celkové výdavky v roku 2008 sa predpokladajú v sume 153 330 079 tis. Sk. Návrh rozpočtu výdavkov Sociálnej poisťovne na roky 2008 až 2011 podľa rozpočtovej klasifikácie je uvedený v prílohe č. 3.

ZFNP je určený na výplatu nemocenských dávok. Výdavky na nemocenské dávky na rok 2008 sa predpokladajú vo výške 5 985 498 tis. Sk. Suma výdavkov bola stanovená v nadväznosti na očakávanú skutočnosť výdavkov v roku 2007 (5 543 773 tis. Sk). Pri prepočte bol zohľadnený vývoj ukazovateľov ovplyvňujúcich výšku výdavkov na nemocenské dávky za obdobie január až máj 2007 a vplyv makroekonomických ukazovateľov predložených IFP MF SR zo dňa 15. júna 2007.  

Výdavky ZFNP na roky 2009 až 2011 sa predpokladajú takéto:

v tis. Sk

	Text
	Rok 2009
	Rok 2010
	Rok 2011

	Výdavky ZFNP
	6 378 589
	6 774 062
	7 200 828


V kvantifikácii bol zohľadnený najmä rast priemernej mzdy v hospodárstve SR. 

Výdavky z DP na rok 2008 sú stanovené vo výške 
139 473 929 tis. Sk,
v tom výdavky zo:

· ZFSP
113 726 985 tis. Sk,

· ZFIP
25 746 944 tis. Sk.

Výška výdavkov z DP je vykvantifikovaná na základe:

· očakávaných výdavkov v roku 2007 vo výške 125 522 287 tis. Sk,

· vplyvu valorizácie dôchodkov z roku 2007 do roku 2008 vo výške 3 572 644 tis. Sk, 

· predpokladanej valorizácie dôchodkov od 1. júla 2008 o 4,70 % vo výške 3 215 914 tis. Sk,

· bežného medziročného nárastu, ktorý súvisí s priznávaním nových dôchodkov v sume 758 012 tis. Sk,

· zvýšenia výdavkov v zmysle vplyvu zmien zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o  sociálnom poistení“)účinných od 1. augusta 2006 vo výške 688 000 tis. Sk,

· zvýšenia výdavkov na základe zmien zákona o sociálnom poistení s účinnosťou 1. októbra 2006, ktorá súvisí s úpravou invalidných dôchodkov a čiastočných invalidných dôchodkov priznaných pred 1. januára 2004 vo výške 200 000 tis. Sk,
· poistného plateného zo ZFIP do ZFSP a príspevkov na SDS platených zo ZFIP a postupovaných do DSS vo výške 5 517 072 tis. Sk.

Pri novopriznávaných dôchodkoch sa vychádzalo z predpokladu, že starobných dôchodkov bude priznaných celkom 21 864, s priemernou výškou dôchodku 9 332,- Sk, predčasných starobných dôchodkov bude priznaných 6 100, s priemernou výškou dôchodku 10 050,- Sk a invalidných dôchodkov bude priznaných 13 300 s priemernou výškou dôchodku 7 402,- Sk. Aktuálna dôchodková hodnota pre rok 2008 bola stanovená vo výške 248,22 Sk, 264,00 Sk pre rok 2009, 279,73 Sk pre rok 2010 a 296,67 Sk pre rok 2011.

Výdavky z DP na roky 2009 až 2011 sa predpokladajú takéto:


v tis. Sk

	Text
	Rok 2009
	Rok 2010
	Rok 2011

	Výdavky z DP
	147 769 501
	157 062 659
	166 081 484

	v tom:
	 
	 
	 

	Výdavky ZFSP
	120 300 141
	127 732 084
	134 770 279

	Výdavky  ZFIP
	27 469 360
	29 330 575
	31 311 205


Vo výdavkoch na dôchodky v  rokoch 2009 až 2011 je, okrem iného, premietnutý posun veku pre odchod do starobného dôchodku, valorizácia dôchodkov, vyššia aktuálna dôchodková hodnota a dopad už spomínaných schválených noviel zákona o sociálnom poistení.

Výdavky ZFÚP na rok 2008 sa predpokladajú vo výške 1 168 564 tis. Sk, v tom výdavky na úrazové dávky 1 142 666 tis. Sk a úhrada poistného na starobné poistenie a príspevkov na SDS za poberateľov úrazovej renty 25 898 tis. Sk. Kvantifikácia výdavkov na úrazové dávky vychádza z očakávanej výšky dávok v roku 2007, zohľadňuje rast miezd v hospodárstve SR a valorizáciu úrazových dávok s účinnosťou od 1. júla 2008. Valorizácia úrazových dávok sa týka piatich z desiatich určených dávok v zmysle § 82 ods. 2 zákona o sociálnom poistení a to: úrazová renta, pozostalostná úrazová renta, jednorazové odškodnenie, náhrada nákladov spojených s liečením a náhrada nákladov spojených s pohrebom. 

V rokoch 2009 až 2011 sú stanovené výdavky na úrazové dávky na základe rastu priemernej mzdy v hospodárstve a valorizácie úrazových dávok od 1. júla bežného roka. Na základe uvedeného sa rozpočtujú výdavky nasledovne: v roku 2009 vo výške 1 269 723 tis. Sk, v roku 2010 vo výške 1 374 599 tis. Sk a v roku 2011 vo výške 1 489 578 tis. Sk.

ZFGP je určený na výplatu dávky garančného poistenia a na úhradu príspevkov na SDS nezaplatených zamestnávateľom do základného fondu príspevkov na SDS. Na rok 2008 sa predpokladajú výdavky z tohto fondu vo výške 1 096 771 tis. Sk, v tom výdavky na dávku garančného poistenia 150 000 tis. Sk a  úhrada príspevkov nezaplatených zamestnávateľom do základného fondu príspevkov na SDS 946 771 tis. Sk. Suma výdavkov na úhradu príspevkov na SDS nezaplatených zamestnávateľom vychádza z predikovaného počtu sporiteľov a predpokladanej úspešnosti výberu poistného.

Výdavky na dávku garančného poistenia na roky 2009 až 2011 sú, vzhľadom na ich náhodilý charakter, stanovené odhadom. Výdavky základného fondu garančného poistenia sa predpokladajú takéto:

v tis. Sk
	Text
	Rok 2009
	Rok 2010
	Rok 2011

	Úhrada príspevkov na SDS zo ZFGP 
	1 038 314
	1 138 581
	1 246 262

	Výdavky na dávku  garančného poistenia
	150 000
	150 000
	150 000

	Výdavky ZFGP
	1 188 314
	1 288 581
	1 396 262


ZFPvN je určený na výplatu dávky v nezamestnanosti. Výdavky z tohto fondu na rok 2008 sa predpokladajú vo výške 1 843 380 tis. Sk, pri priemernom mesačnom počte poberateľov dávky 20 900 a priemernej mesačnej výške dávky v nezamestnanosti 7 350,– Sk. 

Vo výške výdavkov v rokoch 2009 až 2011 sa premieta pokles počtu poberateľov dávky a nárast priemernej mesačnej výšky dávky vzhľadom na rast mzdy.  Vykvantifikovaná výška výdavkov na dávku v nezamestnanosti v rokoch 2009 až 2011 vychádza z ekonomických indikátorov stanovených IFP MF SR. Na základe uvedeného sa predpokladajú výdavky takéto:


v tis. Sk

	Text
	Rok 2009
	Rok 2010
	Rok 2011

	Výdavky ZFPvN
	1 881 360
	1 922 280
	1 991 760


Výdavky (náklady) správneho fondu 

Tvorba správneho fondu sa v jednotlivých rokoch predpokladá takáto:

rok 2008 
3 761 937 tis. Sk,

rok 2009
3 982 399 tis. Sk,

rok 2010
4 222 544 tis. Sk,

rok 2011
4 428 337 tis. Sk.

Sociálna poisťovňa vo väzbe na zákonom umožnenú tvorbu správneho fondu analyzovala situáciu a zhodnotila stav pripravenosti inštitúcie na plnenie zverených úloh v nadchádzajúcich rokoch v konfrontácii so strategickými zámermi a úlohami. Kvantifikácia zdrojov a potrieb preukázala v jednotlivých rokoch takýto deficit zdrojov:

rok 2008 
743 592 tis. Sk,

rok 2009
784 559 tis. Sk,
rok 2010
478 391 tis. Sk,

rok 2011
 275 247 tis. Sk.

Osobitný materiál v tejto súvislosti prerokovala Dozorná rada Sociálnej poisťovne na svojom 5/07 zasadnutí konanom dňa 26. júna 2007, ako podporný materiál na zvýšenie tvorby správneho fondu. V tejto súvislosti možno poukázať na tieto okruhy, v ktorých sa deficit zdrojov v správnom fonde prejaví najviac:

· rozvojové projekty Sociálnej poisťovne v oblasti informatiky, v ktorej sú  zapracované aj náklady súvisiace so zavedením eura, 
· riešenie priestorových problémov,
· výchovno–vzdelávacie programy,
· informačno–poradenské a kontaktné centrum (proklientska orientácia),
· a v roku 2008 aj na personálne zdroje (81 osôb) potrebné na zabezpečenie výkonu DP pri rozhodovaní o nárokoch na dôchodkové dávky, čo súvisí so stále sa zvyšujúcim rozsahom a zložitosťou príslušných činností – ide o prechodné riešenie na obdobie do nasadenia adekvátnej informatickej podpory.  
Kvantifikácia návrhu rozpočtu správneho fondu na roky 2008 až 2011 v tis. Sk je takáto:

	Ukazovateľ
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010
	Rok 2011

	Bežné výdavky
	3 471 286
	3 649 842 
	3 898 641
	4 107 060

	v tom

- mzdy 

-poistné  a prísp. do poisťovní

- tovary a služby

-bežné transfery
	1 519 535

569 805

1 346 946

35 000


	1 605 997

602 301

1 405 094

38 450


	1 732 233

649 587

1 479 371

37 450


	1 855 535

695 826

1 518 199

37 500



	Kapitálové výdavky
	290 651
	332 557
	323 903
	321 277

	v tom

- všeobecné investície

- informačno-komunikačné

  technológie
	72 800

217 851
	95 200

237 357
	43 090

280 813


	58 277

263 000

	Tvorba správneho fondu
	3 761 937
	3 982 399
	4 222 544
	4 428 337


Kvantifikácia návrhu rozpočtu správneho fondu na roky 2008 až 2011 v štruktúre funkčnej a ekonomickej klasifikácie v konfrontácii s rokom 2007 je v prílohe č. 4.

Návrh rozpočtu zabezpečuje len základné prevádzkové potreby a nevytvára priestor na zabezpečenie úloh spadajúcich do vyššie uvedených problémových okruhov. 

Návrh rozpočtu v jednotlivých rokoch zabezpečuje v oblasti ľudských zdrojov takýto vývoj:

	Ukazovateľ
	Merná jednotka
	Skutočnosť 2006
	Očakávaná skutočnosť 2007
	Návrh rozpočtu na rok

	 
	
	
	
	2008
	2009
	2010
	2011

	Počet zamestnancov
	osoby
	5 691
	5 639
	5 639
	5 639
	5 639
	5 639

	Priemerná mzda
	Sk
	19 129
	21 264
	22 456
	23 733
	25 599
	27 421

	Medziročný nárast :
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 - počtu zamestnancov
	%
	X
	0,99
	-
	-
	-
	-

	 - priemernej mzdy
	%
	X
	111,16
	105,61
	105,69
	107,86
	107,12


Ako z prehľadu vyplýva, v rokoch 2008 až 2011 sa, oproti roku 2007,  neuvažuje s rastom počtu zamestnancov a nedostatok zdrojov v správnom fonde neumožňuje vykryť ani nevyhnutný, už uvedený nárast počtu zamestnancov v oblasti DP na prechodné obdobie. 

Medziročný nárast priemernej mzdy osciluje okolo nárastu priemernej mzdy v hospodárstve SR predikovaného IFP MF SR, bez dostatočného priestoru na eliminovanie nepriaznivého vývoja v Sociálnej poisťovni v predchádzajúcich rokoch (v roku 2003 bola priemerná mzda v Sociálnej poisťovni vyššia, oproti priemernej mzde v hospodárstve SR, o 13,57 %; tento rozdiel sa postupne znižoval až po úroveň 1,96 % v roku 2006 a v rozpočte Sociálnej poisťovne na rok 2007 nie sú zabezpečené finančné prostriedky ani na dosiahnutie plánovanej mzdy v hospodárstve SR; od roku 2003 v Sociálnej poisťovni výrazne zaostával tiež medziročný nárast nominálnej mzdy v absolútnom vyjadrení).

III.
Záver

Z hľadiska celkového hospodárenia Sociálnej poisťovne je možné očakávať v jednotlivých rokoch takéto výsledky:

	
	
	
	
	
	v tis. Sk

	Ukazovateľ
	Príjmy v bežnom roku
	Výdavky (náklady)
	Bilančný rozdiel v bežnom roku
	Prevod fin. prostriedkov z min. rokov
	Bilančný rozdiel celkom

	Očakávaná skutočnosť za rok 2007
	142 827 561
	144 072 610
	-1 245 049
	14 651 502
	13 406 453

	Návrh rozpočtu na rok 2008
	153 997 150
	153 330 079
	667 071
	13 406 453
	14 073 524

	Rozpočtový výhľad na rok: 
	 
	 
	 
	 
	 

	2009
	163 935 764
	162 469 887
	1 465 878
	14 073 524
	15 539 402

	2010
	173 543 404
	172 644 725
	898 679
	15 539 402
	16 438 081

	2011
	188 200 050
	182 588 250
	5 611 800
	16 438 081
	22 049 881


K predpokladaným výsledkom hospodárenia Sociálnej poisťovne v rokoch 2008 až 2011 je nevyhnutné uviesť, že aj keď je vo všetkých rokoch mierne prebytkové, obsahuje viaceré riziká. Poukázať treba predovšetkým na:

· deficitné hospodárenie v DP vo všetkých rokoch (v roku 2008 deficit 797 mil. Sk, v roku 2009 deficit 13 027 mil. Sk, v roku 2010 deficit 26 771 mil. Sk a v roku 2011 deficit 36 486 mil. Sk),
· nedostatočnú tvorbu správneho fondu.
Hospodárenie Sociálnej poisťovne bude aj v rokoch 2008 až 2011 ovplyvňovať deficitné hospodárenie v DP (príloha č. 1). Deficit v DP bude Sociálna poisťovňa vykrývať v zmysle § 167 ods. 1 zákona o sociálnom poistení z RFS (v roku 2007 aj z vnútorných zdrojov v zmysle § 292 ods. 2 zákona o sociálnom poistení presunom finančných prostriedkov medzi základnými fondmi). 

Z prílohy č. 1 vyplýva, že v roku 2008 hospodárenie v DP skončí deficitom v sume 797,2 mil. Sk. Vzhľadom na predpokladané výsledky hospodárenia tento deficit by bolo možné vykryť z iných, prebytkových základných fondov, t. j. z vnútorných zdrojov Sociálnej poisťovne, čo však v súčasnosti platný právny stav neumožňuje. Z tohto dôvodu je nevyhnutná zmena príslušného ustanovenia zákona o sociálnom poistení (§ 292). Keď sa táto zmena nevykoná, bude musieť deficit v DP vykryť štát podľa § 157 ods. 4 zákona o sociálnom poistení. Uvedené konštatovanie sa vzťahuje aj na roky 2009 až 2011. 

Celková bilancia Sociálnej poisťovne na roky 2008 až 2011 by bola priaznivejšia v prípade, keby zo ŠFA boli Sociálnej poisťovni poskytnuté prostriedky na kompenzáciu „výpadku“ zdrojov z titulu postupovania príspevkov na SDS do DSS (II. pilier) v plnom rozsahu. V predkladanom návrhu rozpočtu je, na základe už uvedeného oznámenia MF SR, zapracovaný transfer takto:

	
	
	
	v tis. Sk

	Obdobie 
	Postúpenie príspevkov na SDS do DSS
	Prostriedky zo ŠFA
	Rozdiel stĺ. 1-2

	a 
	1
	2
	3

	Rok 2008
	25 934 067
	22 900 000
	3 034 067

	Rok 2009
	28 437 009
	25 200 000
	3 237 009

	Rok 2010
	31 215 280
	26 500 000
	4 715 280


Keďže oznámenie MF SR sa netýkalo roku 2011, je potrebné zdôrazniť, že v tomto roku bude treba zo ŠFA počítať so sumou 34 000 mil. Sk.

x  x  x
Obidve vyššie uvedené rizikové oblasti je možné riešiť zmenou príslušných ustanovení zákona o sociálnom poistení (§ 168 a § 292). V tomto zmysle Sociálna poisťovňa vyvinula iniciatívu v smere k Ministerstvu práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky.
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